
-

..

VICE-PREIDENTE ROBERTO PINHEIRO LUCAS

,

MARINHO *REPRESENTANTE FISCAL-CHEFE SYLVIA VITELLI

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASCONCELOS FILHO

COMISSO DE REDACAO

--
JOSE CARLOS ,DESOUZA COSTA NEVES

RESPONSAVEL: GERATTO SIDNEI FERREIRA DE ARAUJO

SECRETARIA DA ,FAZENDA

SECRETARIAO SAYAD
*

ANO X N.* 168

26 DE OUTUBRO DE. 1983.

A

JULGADORAS

DECISES NAINTEGRA

.,

PRODUCAO DE BENS DESTINADOS A INTEGRAR O ATIVO FIXO DO PROPRIO

FABRICANTE* . INDEVIDA MANUTENCAO N DESCABIDO PROCEDIMENTO

DO AUTUADO, COMBASE EM RESPOSTAS, SOBRE MATERIA ANALOGA,,

DADAS PELA CONSULTORIA TRIBUTARIA A OUTROS CONTRIBUINTES

APELO DESPROVIDO DEC4SAO UNANIME

COM, ATENDIMENTO DOS TRAMITES

LEGALS, RECORRERA INTERESSADA DO.

DECISORIO QUEJULGOU PROCEDENTE O AUTO E

MANTEVE A MULTA APLICADA NO VALOR

DE CR* 26.697*24, COM BASE NO AXT 491,

II, *B'; DO DEC. N. 5.410/74, SEM

PREJUIZO DO. RECOLHIMENTO DO IMPOSTO

DEVIDO, NO VALOR, DE CR* 53.394A9, POR

INFRAAO AO ART. 42, I, DO RICM

BAIXADO .PELO MESMO DIPLOMA

*NA PECA RECURSAL, ABORDA A

INTERES• O TOMAIREFERENTE AOS INCENTIVOS

FISCAIS DO DECR-LEI N.; 1.136, DE 7.12.70,

REGULAMENTADO PELA PORTARIA GB N.

*1* DE 7.12.70, POSTEIORMENTE

REVO• DELA PORTARIA N. 665, DE 10.12.74,

QUE PASSOU DISPOR SOBRE A MATERIA;

(:KINACOM TRASE NA LEGISLACAO FEDERAL DO

IPI, APOIADA EM ENTENDIMENTO

JURISPRUDENCIAL, AFIRMA A RECORRENTE A

POSSIBI]IDADE, LAMBEM NO ICM, DA

APRO• DO CREDITO DO IMPOSTO PAGO,

PER PARTE DO AUTO-INDUSTRIALIZADOR,

QUANDO DA AQUISIC,AO DE PARTES E

PECAS, VISTO QUE, NESTE CASO, ADOTA-SE A

SISTEMATICA FEDERAL QUE RECONHECE,

INDUSTRIALIZADOR DOS PRODUTOS PARA

VENDA AO CONSUMIDOR FINAL, PELO

IMPOE, SEGUNDO O RECORRENTE, ENTRE O

MAIS, SOB PENA DE SE SUBTRAIR A ESTA

OS BENEFICIOS .DA POLITICA

DESENVOLVIMENTISTA, O QUE SERIA UMA GRANDE E

ASSIM, SUSTENTA A RECORRENTE QUE,

PARA SE CREDITAR DO ICM PAGO POR

OCASIAO DA AQUISICAO DE

MA,TERIASPRIMAS, COMPONENTES, PECASE PARTES,

USOU DE FACULDADE QUE O ,DIREITO LHE

GARANTE, E RECONHECIDA PELA SECRETARIA

DA FAZENDA DE. SAO PAULO, ATRAVES DE

,INUMERAS RESPOSTAS A IGUALMENTE

INUMERAS CONSULTAS A CONSULTORIA

TRIBUTARIA, QUE VINHA, SISTEMATICAMENTE,

RECONHECENDO AO CONTRIBUINTE QUE

ADQUIRIA MATERIAS:PRIMAS, COMPONENTES,

PECAS, E PARTES, O DIREITO DE

TIMO O CREDITO IMPUGNADO PELO SR.

AGENTE FISCAL, TENDO EM VISTA QUE

POR OCASIAO DA ENTRADA DE

MATERIAS-PRIMAS, COMPONENTES P•-•,A,S E PART•I, .

* ADQUIRIDAS PARA SEREM MONTADAS .EM

UM PRODUTO FINAL OBJETO DOS .BENEFFT

CIOS FISCAIS, NAO HAVENDO PORQUEDE .

DE ADMITI-LOS, QUANDO DE SUA

INTEGRACAO NO SEU PROPRIO ATIVO FIXO

TAL DIREITO AOS REFEREDOS BENEFICIOS

DECORRE, SEGUNDO A RECORRENTE, DOS

TERMOS DO DECR-LEI N. 1.136/70,

CONSIDERANDO, POIS, QUE A* NEGATIVA DE

RECONHECIMENTO DOS REFERIDOS BENEFICIOS AO

AUTA-INDUSTRIALIZADOR OBSTARIA A

CONSECUCAO DOS DESIGNIOS DA LEGISLAO DE

FAVORECIMENTO-FISCAL.

POR FIM, A CORRENTE REQUER A

CONVERSAO DO JULGAMENTO EM DILIGENIA.

PARA O FIM DE VERIFICACAO' *IN LOCO%

HAJA
CASO DUVIDA DE QU,E OS BENS

ADQUIRIDOS FORAM UTILIZADOS NAINDUS,

CIALIZACAO DE MERCADORIAS INTEGRES

DO PROPRIO ATIVO FIXO DA RECORRENTE,

MERCADORIAS EST• BENEFICIADAS COM

OS REFERIDOS INCENTIVOS FISCAIS

O SR. AGENTE FISCAL, RATIFICANDO

INFORMACAO ANTERIOR, ASSEVERA QUE, NAO

HOUVE PROPRIAMENTE A

AGROINDUSTRIALIZACAO DE MAQUINAS E APARELHOS

AGASALHADOS PELA ISENCAO DO ARL 5.%

XLVIII, TENDO HAVIDO, ISTO SIM,

RESTAURACAO DE. PARTES DE MAQUINAS E/OU

APARELHOS,: SENDO PARTES NAO *QUE ESSAS

ESTAO PERFEITAMENTE CITADAS NA

REFERIDA RELAC•O (ANEXA A PORTAUT N.
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